
 
Дума Ачитского городского округа 

Седьмой созыв 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26 июня 2024 года № 10/50 

пгт. Ачит 

 

О подготовке образовательных учреждений Ачитского городского округа  

к новому 2024-2025 учебному году 

 

Руководствуясь статьей 23 Устава Ачитского городского округа, заслушав 

информацию и.о. начальника Управления образования администрации Ачитского 

городского округа Козьминых Л.В. о подготовке образовательных учреждений 

Ачитского городского округа к новому 2024-2025 учебному году, Дума 

Ачитского городского округа 

РЕШИЛА: 

1. Информацию о подготовке образовательных учреждений Ачитского 

городского округа к новому 2024-2025 учебному году принять к сведению 

(прилагается). 

2. Настоящее Решение разместить на официальном сайте Думы Ачитского 

городского округа по адресу: http://дума-ачит.рф в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель Думы городского округа                                            А.В. Торопов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://дума-ачит.рф/


2 

Приложение  

к Решению Думы 

Ачитского городского округа 

от 26 июня 2024 года № 10/50 

 

Информация о подготовке образовательных учреждений  

Ачитского городского округа к новому 2024-2025 учебному году 
  

На территории Ачитского городского округа расположено 15 образовательных 

организаций (юр. лица), в том числе: 

- 11 общеобразовательных (7 средних школ, у которых 2 филиала и 4 основных школы); 

- 1 дошкольное учреждение, у которого 15 филиалов; 

- 3 учреждения дополнительного образования детей.  

А также 2 учреждения подведомственное Министерству образования и молодежной 

политики Свердловской области (Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Свердловской области «Ачитская школа – интернат, реализующая адаптированные 

основные общеобразовательные программы»; Государственное бюджетное образовательное 

учреждение Свердловской области «Корзуновский детский дом – школа»). 

Для подготовки образовательных организаций к 2024/2025 новому учебному году была 

создана нормативная база, перечень документов кардинально не изменился, а именно: 

1. На уровне муниципального образования 

- Постановление главы Ачитского городского округа от 25.04.2024 года  

№ 198, в котором утвержден план мероприятий, состав комиссии по приемки образовательных 

организаций и график приемки, который проходит в 3 этапа: 

- 1 этап с 01 июня по 12 июля; 

- 2 этап с 13 июля по 30 июля; 

- 3 этап с 01 августа по 10 августа, исходя из вышеизложенного в Ачитском городском 

округе следующая ситуацию по приемке: 

1) в 1 этап принимаются 10 образовательных организаций и 13 филиалов (9 детских 

садов и 2 школы – филиал «Каргинская ООШ», филиал «Гайнинская ООШ»); 

2) во 2-ой этап принимаются 2 образовательных организации и 3 филиала (детские 

сады).  

3) в 3-ий этап 4 образовательных организации  

Итак, в этом году большая часть учреждений участвует в приемке в 1-ый этап.  

Оценка готовности образовательных организаций ежегодно осуществляется 

муниципальной комиссии по приемке образовательных организаций, которая также 

утверждается постановлением главы. 

Членами комиссии являются следующие сотрудники: 

Козлова А. Е. -заместитель главы администрации Ачитского городского округа 

по социальной политике и общественным отношениям, 

председатель комиссии; 

Козьминых Л.В. – и. о. начальника Управления образования администрации 

Ачитского городского округа, заместитель председателя 

комиссии; 

Озорнина О.В. - ведущий специалист Управления образования администрации 

Ачитского городского округа, секретарь комиссии. 

Члены комиссии:  

Прокина М. Г. - директор муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения Ачитского городского округа 

«Ачитский детский сад «Улыбка»; 

Садретдинова Л. А. – председатель территориальной комиссии Ачитского района по 

делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию); 



3 

Ташкинова Т. Ю. - председатель районной организации Профсоюза работников 

народного образования и науки РФ (по согласованию); 

Хорошайлова О.А. председатель Общественной палаты Ачитского городского округа; 

Зульфикаров В.Т. член общественной палаты Ачитского городского округа; 

Шаяхметов А.Х член общественной палаты Ачитского городского округа; 

Шилкина А.И член общественной палаты Ачитского городского округа; 

Яговкин Ю.А член общественной палаты Ачитского городского округа; 

Кинева Н.В. член общественной палаты Ачитского городского округа; 

Цепилов М.А. член общественной палаты Ачитского городского округа; 

Лебедева К.В. член общественной палаты Ачитского городского округа; 

Волкова Т.М. член общественной палаты Ачитского городского округа; 

Нестерова А.Ф. член общественной палаты Ачитского городского округа; 

Хабарова Н.А член общественной палаты Ачитского городского округа; 

Нестерова В.Г. член общественной палаты Ачитского городского округа; 

Егорова М.Г член общественной палаты Ачитского городского округа; 

Крашенинникова 

И.В. 

член общественной палаты Ачитского городского округа; 

Долгих В.М. член общественной палаты Ачитского городского округа; 

Чухарев Е.В. - начальник отдела надзорной деятельности и профилактической 

работы ГО Красноуфимск, МО Красноуфимский округ, 

Ачитского ГО управления надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного управления МЧС России по 

свердловской области (по согласованию); 

Коробейникова 

М.Ю. 

- начальник Красноуфимского отдела Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской области, главный 

государственный санитарный врач по городу Красноуфимск, 

Красноуфимскому, Ачитскому, Артинскому районах (по 

согласованию); 

Лебедев И.Г. - начальник отделения полиции № 4 межмуниципального отдела 

министерства внутренних дел Российской Федерации 

«Красноуфимский» (по согласованию); 

Безденежных Д.В  - начальник Госавтоинспекции межмуниципального отдела 

министерства внутренних дел Российской Федерации 

«Красноуфимский» (по согласованию); 

Хомутинников В.А. начальник Красноуфимской ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ 

России по Свердловской области» (по согласованию). 

2) на уровне Управления образования подготовлен: 

- Приказ «О подготовке муниципальных образовательных организаций Ачитского 

городского округа к 2024-2025 учебному году» от 26 апреля 2024 №153, в котором 

руководителям образовательных организаций Ачитского городского округа необходимо 



4 

подготовить свои планы мероприятий по подготовке к началу нового учебного года, а также 

обратить особое внимание на состояние рабочих мест с точки зрения охраны труда и техники 

безопасности, организовать проведение испытаний спортивного и тренажерного оборудования 

в спортивных залах и на спортивных площадках, детских игровых сооружений, проверку 

соответствия оборудования и надежности его установки требованиям безопасности. 

Организовать выполнение в полном объеме мероприятий по обеспечению безопасности 

учреждений образования. Оформить акты готовности образовательных учреждений к 2024-2025 

учебному году. Провести приемку образовательных организаций к новому учебному году в 

соответствии с критериями готовности. 

В территориальные управления и членам комиссии по проверке готовности 

образовательных организаций отправлены копии Постановления главы Ачитского городского 

округа от 25.04.2024 года за № 198 с графиком и утвержденными сроками приемки 

образовательных организаций. 

3) Образовательные организации подготовили планы мероприятий по подготовке своих 

учреждений к началу учебного года. Анализ планов показывает, что сегодня необходимо 

привести в соответствие локальные акты, а также провести как текущие ремонты учреждений, 

так и капитальные, провести обучение санитарно – гигиеническому минимуму работников, 

которые непосредственно связаны с процессом обучения и воспитания, провести плановое 

обучение ответственных за охрану труда, пожарную безопасность, антитеррористическую 

деятельность, гражданскую оборону, для тех, у кого срок действия ранее выданных 

удостоверений истек. 

В образовательных организациях планируется проведение следующих мероприятий по 

подготовке к новому учебному году: 

1. Ремонт кровли и пищеблока: 

- МКОУ АГО «Большеутинская СОШ». 

2. Монтаж ограждения, освещения, оборудование функциональных зон: 

- МКОУ АГО «Ачитская СОШ» - ограждение, оборудование функциональных зон; 

- МКОУ АГО «Афанасьевская СОШ» - освещение; 

- МКОУ АГО «Верх – Тисинская ООШ» - ограждение; 

- МКОУ АГО «Нижнеарийская ООШ» - ограждение. 


